
 

 

 
 

 
Recife, 21 de março de 2019 

 
 
RESOLUÇÃO CREF12/PE nº 073/2019 

Altera a Resolução 071/2018 que 
fixa os valores das diárias, verbas 
de participação e representação 
concedidas pelo Conselho 
Regional de Educação Física 12ª 
Região / Pernambuco, para o ano 
de 2019. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 12ª REGIÃO – 
PERNAMBUCO – CREF12/PE, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme 
dispõe o inciso IX, do artigo 40; 
 
CONSIDERANDO o documento exarado pelo Tribunal de Contas da União – TCU 
intitulado “Orientações para os Conselhos de Fiscalização das Atividades 
Profissionais” 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso VIII, do art. 30 do estatuto do cref12/PE 
 
CONSIDERANDO a Resolução CONFEF nº 318/2016, que versa sobre normas 
para pagamento e concessão de diárias concedidas no Conselho Federal de 
Educação Física – CONFEF; 
 
CONSIDERANDO, a deliberação do Plenário em reunião realizada no dia 19 de 
março de 2019; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Alterar o artigo 3º da resolução 071/2018, que passará a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
“Art. 3º - Nos deslocamentos dos empregados que no desempenho de suas 
funções realizam viagens de forma ordinária, em se tratando da equipe de 
fiscalização e/ou da equipe administrativa do CREF12/PE para ações planejadas 
ou emergenciais, ressalvando os municípios da Região Metropolitana e outros 
localizados no raio de até 150(cento e cinquenta) quilômetros da capital do 
Estado de Pernambuco, farão jus ao recebimento de Diárias, inclusive quando 
houver pernoite no local de destino, no valor  previsto de R$ 280,00 (duzentos e 
oitenta reais),  devendo ser autorizado pela Presidência. 
 
Parágrafo 1º – Os valores das diárias serão concedidos à metade, nos seguintes 
casos:  
a) Sempre que o afastamento não exigir pernoite fora da sede;  



 

 

 
 

b) No dia de retorno à sede de origem;  
c) Quando fornecido alojamento ou outra forma de hospedagem” 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir de 21 de março de 2019. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Suely Morais de Santana 
CREF 000187-G/PE 

Presidente 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

PAGAMENTO DE DIÁRIAS E OUTRAS VERBAS – 2019 
RESOLUÇÃO CREF12/PE nº 073/2018 

 
 

Diárias – Território Nacional VALOR 

DIÁRIA PARA REGIÕES NORTE, CENTRO-OESTE, DF, SUL e 
SUDESTE 

R$ 500,00 

METADE DA DIÁRIA POR OCASIÃO DO RETORNO À SEDE R$ 250,00 

DIÁRIA PARA REGIÃO NORDESTE R$ 375,00 

METADE DA DIÁRIA POR OCASIÃO DO RETORNO À SEDE R$ 187,50 

DIÁRIA PARA INTERIOR DO ESTADO DE PE, EXCETO 
REGIÃO METROPOLITANA 

R$ 300,00 

METADE DA DIÁRIA POR OCASIÃO DO RETORNO À SEDE R$ 150,00 

DIÁRIAS FISCALIZAÇÃO E EQUIPE ADMINISTRATIVA (EM 
ATIVIDADES CORRIQUEIRAS) 

R$ 280,00 

METADE DA DIÁRIA POR OCASIÃO DO RETORNO À SEDE R$ 140,00 

Verbas de Participação e Representação de Conselheiros 

VERBA DE PARTICIPAÇÃO DE CONSELHEIROS EM 
REUNIÃO, INCLUSIVE PLENÁRIA, PRESENCIAL ou VIRTUAL, 

sendo ORDINÁRIA ou EXTRAORDINÁRIA (+3h) 
R$ 80,00 

 VERBA DE PARTICIPAÇÃO DE CONSELHEIROS EM 
REUNIÕES DE COMISSÕES (+3h) 

R$ 70,00 

VERBA DE PARTICIPAÇÃO DE CONSELHEIROS NA 
COMISSÃO DE ÉTICA PROFISSIONAL (Por turno com + de 3h) 

R$ 100,00 

VERBA DE PARTICIPAÇÃO DE CONSELHEIROS EM EVENTOS  
(Por turno com + de 3h)  

R$ 70,00 

VERBA DE PARTICIPAÇÃO DE CONSELHEIROS EM 
PALESTRAS (+1h) R$ 130,00 

VERBA DE REPRESENTAÇÃO/PARTICIPAÇÃO DA 
PRESIDÊNCIA 

R$ 180,00 

VERBA DE REPRESENTAÇÃO DE CONSELHEIROS 
REPRESENTANDO O CREF12/PE 

 
R$ 180,00 

 


